

Svar på interpellation från Björn T Nurhadi (SD)

Angående genus

Centralt för interpellationen är definitionen av genus kontra biologiskt kön. Citatet från Länsstyrelsens -jämfällt Blekinge 2018 - 2022 tolkas i texten som att genus är en synonym till biologiskt kön.

”Begreppet genus kan användas som en synonym till kön för att betona att kön är en social, kulturell och historisk konstruktion som förändras över tid.”

Det som menas är att genus används som en synonym till socialt, kulturellt och historiskt skapat kön, dvs hur vi tänker och förhåller oss till kön. Den delen av kön som är socialt konstruerat. Hur ett samhälle beskriver och ser på vad det innebär att vara kvinna eller man, flicka eller pojke, gammal man eller gammal kvinna förändras över tiden. Genus är inte en synonym till biologiskt kön, vilket inte förändras över tiden utan endast förändras genom medicinsk behandling. Engelskans term ”gender” är precis som det svenska ordet ”kön” både biologiskt kön och socialt konstruerat kön.

Huvudtanken med jämställdhetsarbete är inte att ta bort eller ifrågasätta olikheter mellan könen, utan att ifrågasätta och motverka orättvisa eller felaktiga skillnader mellan könen.

Det är relevant att ha ett genusperspektiv vid planering, finansiering och tillhandahållande av hälso- och sjukvårdstjänster för att uppmärksamma och försöka åtgärda de orättvisa eller felaktiga skillnader som finns. Dessa skillnader kan vara relaterade både till biologiskt kön och genus. Exempelvis är det färre killar och unga män som besöker ungdomsmottagningarna. Det behöver finnas med så att det går att titta på hur det kommer sig och vad som skulle behöva göras för att



ungdomsmottagningarna ska upplevas lika tillgängliga för killar.

Ett annat exempel med några år på nacken är när man uppmärksammade att kvinnor ofta har en annan symptombild vid hjärt- och kärlsjukdom än vad män har. Olikheterna i symptombild gjorde att kvinnors behov av vård inte uppmärksammades i tid.

Översättningen bör ses i sitt sammanhang och inte som lösryckta delar.

Interpellantens kritik mot SKLs tolkning av den engelska texten kan ha en språklig poäng. Regionen har i sin handlingsplan förhållit sig till SKLs texter som är på svenska.

Lennarth Förberg (M)

Ordförande Regionstyrelsen

